(a) *Vid. art. XLIII.*

(b) *Vid. Art. XXII.*

(c) *PFAFFIUS d. originibus juris ecclesiastici p. m.*

delitate, & ita de conservatione potius, quam de incrementis erant solliciti eorum presbyteri. Cum vero sec. IV. Constantinus cum religione christiana amplecti cœpisset episcopos, hi sacerdotium imperio opponere, & sibi arbitrium circa sacra, quod sacerdotibus in veteri testamento datum erat, vindicare cœperunt. Nihil magis ab hoc tempore actum est, quam ut sacerdotum dignitas, excellentia & independentia publicis scriptis inculcaretur. Extanta exemplorum & testimoniorum farragine liceat unicum afferre exemplum Ambrosii qui a Valentiniano jussus basilicam Auxentio Arriano & ejus affectis tradere, præfracte id recusavit, & inde tandem vi extractus est. (a) *Videamus, quibus ipse verbis illinere facto suo colorem voluerit.* Allegatur, inquit, *imperator omnia licere, ipsius esse universa, respondere: noli te gravare, imperator, ut putes, te in ea, que divina sunt, imperiale aliquod jus habere, noli te extollere, sed si vis diutius imperare, esto Deo subditus: Scriptum est; que Dei, Deo, que cœsar, cœsari.* Ad imperatorem palatia, ad sacerdotem ecclesie pertinent; publicorum tibi munium jus concessum, non sacrorum. Adeo jus sacerdotii Ambrosius evexit, ut ne quidem tem-
 (b) anno 494. ad constantinopolitanum imperatorem plorum jus imperatori concedere velit. Gelasius scripsit: *Duo sunt quippe: imperator auguste, quibus hic mundus principaliter regitur, auctoritas sacra pontificum, & sacerdotalis potestas.* In quibus tanto gra-

C 2

vius

(a) *Factum referit epistola 33. ad Marcellinam sororem,*(b) *Vid. can. 10. dist. 96.*

vius pondus est sacerdotum, quanto etiam pro ipsis regibus hominum in Divino sunt reddituri examine rationem. Hac independentia sacerdotii stabilita, transactum quodammodo cum imperantibus de potestate suprema civili & sacra, & hunc in finem cogitatum est de concordia sacerdotii & imperii, & de finibus utriusque regundis. Cum Constantinus negotiis ecclesiasticis se immisceret. (a) Osius Cordubensis episcopus eum ita admonuit: *Tibi Deus imperium commisit, nobis, quæ sunt ecclesie, concredidit.* Et quemadmodum, qui tuum imperium malignis oculis carpit, contradicit ordinationi Divinae, ita & tu cave, ne, quæ sunt ecclesie, ad te trahens magno criminis obnoxius fias. Date scriptum est, quæ sunt cæsar, cæsari, & quæ Dei, Deo. Neque igitur fas est nobis in terris imperium tenere, neque tu sacrorum potestatem habes imperator. Immo ut eo majus pondus, sacerdotium affectatum haberet, non dubitarunt, illius potestatem civili præferre, quod aperte prodit CHRYSTOMUS Homil. 15. in Ep. 2. ad Cor. *Itse, inquit, autem principatus sacerdotii, civili tanto melior est, quanto terra cœlum.*

*Quinam jure
canonico sa-
cerdotes ap-
pellentur.*

§. XVII.

Proprie ex mente canonistarum sacerdos appellandus est (b) cui sacrificium, uti vocant, corporis & sanguinis Dominici in altari conficere permittitur.

(a) Sed

(a) *Apud ATHANASIUM in epistola ad solitariam vitam agentes, apud Celeberrimum Lublinerum juris eccl. l. 1. t. 3^o. §. 33.*

(b) *Vid. c. 1. vers. sacerdos dist. 21.*

(a) Sed de his solis, hoc loco sermo esse minime videtur, potius sacerdotes omnes clerici dicuntur, qui prædicant verbum divinum & administrant sacramenta.

§. XVIII.

Hæc de origine sacerdotii in ecclesia christiana; *Orig. fori eccl. christiani.*
quemadmodum vero jurisdictionem acquisiverint,
ZIEGLERUS erudite tradit. (b) Vivente salvatore nulla
talia in usu erant judicia, quæ jurisdictionem aliquam
ecclesiæ propriam præsupponerent. Christus enim ipse
testatus est, regnum suum non esse de hoc mundo, &
republicam ecclesiasticam negavit, & ipse etiam sub-
jectum se potestati civili professus est, dum tributum
solvit (c) & porro ad judicia secularia deductus, non
excepit, de fori incompetentiâ. (d) Exemplum hoc
magistri fecit Paulus. (e) Ipso hoc apostolorum tem-
pore & paulo post parciores fuerunt christiani in agi-
tandis litibus, & maxime dederunt operam, ne judicia
subirent, ita edocti a Christo. (f) Nec tamen id evi-
tari tam circumspete potuit semper, ut non existe-
rent subinde, qui judicio contendere maluerint, & for-
gentilium proterve adierint, id vero reprehendit Pau-

C 3 lus.

(a) *conf. Dominus BOEHMIERUS l.c. t. 24. §. 3.*

(b) *Vide differt. de jurisdict. & judic. episcop. quæ exstat in tractatu de episcopis l. 3. C. 30.*

(c) *Vid. Matth. XVII. v. 27.*

(d) *Vid. Job. XLIX. v. 11.*

(e) *Vid. Actor. XXV. v. 10. 11.*

(f) *Vid. Job. XIII. v. 34. Actor. IV. 32.*

lus. (a) Ex quo consilio orti sunt in ecclesia christiana arbitri, omni tamen jurisdictione destituti. Constitutis postea presbyteris & episcopis, hi maxime eligebantur a partibus arbitri. Atque sic sensim invaliduit, ut ab episcopo tantum ex fiducia peteretur, causa controversæ decisio: cui fœ non clericu tantum, sed laici etiam spōnte submittebant ac lubenter acquiescebant. Sed mox episcoporum a sanctitate pristina degenerantium vitia hanc etiam judicandi provinciam contaminarunt, de quibus jam sec. III. conqueritur Origenes. (b)

§. XIX.

*Incrementa
eius in oriente.*

Constantinus M. non solum ecclias liberaliter donavit, & episcopos ubique magno honore dignatus est, sed & jurisdicendi potestas ab illo collata fuit episcopis in quoscunque qui profanorum judicum cognitionem declinarent, constitutumque porro, ut quod episcopi judicassem, & robur & autoritatem sententiæ omnem haberet. (c) Ceterum Constantimum in fiducia, quam in episcoporum rectitudine ac bona fide posuerat, non raro spe excidisse, patet. (d) Postea Constantius an. 355. constituit, (e) ut episcopi coram episcopis

(a) *Vid. i. ep. ad Corinth. VI.*

(b) *Vid. tr. 31. & 31. ad MATTH. & CYPRIANUS lib. de baptismo.*

(c) *Vid. EUSEB. in vita Constant. L. VII. c. 27. SOZOM. l. 1. c. 9.*

(d) *Vid. Epiphanius heres. 70.*

(e) *Vid. l. 12. C. Theod. de Epiç.*

scopis convenienterentur, non tamen, ut Gothofredus docuit, in omnibus causis, vel certe, ut illud privilegium tum non extenderetur ultra presbyteros. Quamvis autem tum episcoporum causa, in synodis provincialibus ab aliis episcopis examinari ac decidi deberent, poterat tamen episcopus condemnatus a sententia synodali provocare ad judicium seculare, non obstante constitutione a Valentiniano an. 369. lata, (a) ad quam adversus Baronum disputat Gōdofredus. Insuper ea etate clericos non omni suisse exemptos jurisdictione seculari, patet ex ejusdem Valentiniani const. anno 370. lata. (b) Quia vero a Constantini M. imperio clericorum forum suum privilegiatum apud episcopos habuerunt, nec tamen propterea in criminalibus potissimum causis exempti prorsus fuerunt a judiciis secularibus, ne qua deinceps, quod fieri facile poterat, fieret confusio, inter ipsas causas distinctionem fieri oportuit, quam propterea edidit Gratianus imperator anno 376. (c) Causas civiles ab ecclesiasticis separando, & quānam sint ecclesiastica, definiendo. Anno 381. celebratum fuit Constantiopolis concilium oecumenicum II. in ejus canone VI. quatenus episcopi accusari possint, prolixe disponitur, varie distinguendo inter personam accusatoris, & inter judicium ipsum, ubi accusatio intentari debeat. Quæ tamen constitutio,

cum

(a) *Vid. l. 22. C. Theod. quorum appell. non recip.*(b) *Vid. l. 20. C. Theod. de Episc.*(c) *Vid. l. 23. C. d. Theod. Episcop.*

cum facta sit approbatione imperatoris, non poterat derogare potestati imperatoria, sed in gratiam imperatoris condebatur, ne imperatoris auditorium per episcoporum causas fastidium sentiret. Distinctiones causarum in pecuniarias, ecclesiasticas, & criminales, inculcat etiam constitutio Theodosii an. 385. lata. Anno 395. in Concilio Carthaginensi III. c. 9. quod refertur a GRATIANO, (a) dispositum fuit de clericis, qui relictis judiciis ecclesiasticis judiciis secularibus se submittebant, de cuius sensu variae sunt interpretationes. Non ita benignus fuit in occidente Honorius, qui anno 399. (b) ita constituit: *Quoties de religione agitur, episcopos convenit judicare, ceteras vero causas, quae ad ordinarios cognitores, vel ad usum juris publici pertinent, legibus oportet judicari.* Etsi vero Honorius solas de religione causas episcopis decidendas reliquerit, tamen in constitutione a. 400. lata (c) tam firmas atque validas voluit esse episcoporum sententias, ut eas nulla arte infringere, nec ex aula sua suffragium sperare posset damnatus. Atque sic quantum detraxit potestati juris dicendi in causis promiscue aliis, tantum addidit roboris judicio de religione. Imo Honorius postea a. 408. (d) episcopis maxime concessit, & secundum largitionem Constantini etiam in aliis causis omni-

(a) *Vid. C. XI. qu. 1. c. 43.*

(b) *Vid. L. 1. C. Theod. de relig.*

(c) *Vid. l. 14. C. Theod. de episcop.*

(d) *Vid. l. 8. C. de episc. aud.*

omnibus possent arbitri eligi. Anno 416. in concilio milevitano 2. can. 19. constitutum est, ne clerici litigaturi in causis ecclesiasticis judices seculares adeant, aut tales ab imperatoribus sibi dari petant, (a) verba tamen mox sequentia perspicuum faciunt, potuisse imperatores a clericis imploratos episcopalia judicia constituere, in quibus de causis ecclesiasticis disceptatio fieret. Fati-gata interim fuerunt judicia episcopalia per compro-missia laicorum in causis civilibus, quæ declinare non au-debant episcopi tum temporis, et si maximas inde per-sentiscerent molestias. Extat insignis ea de re querela apud Augustinum (b) & alibi. Honorio imperatore anno 423. defuncto, Johannes quidam imperium occu-pans, privilegia ecclesiæ & personis ecclesiasticis data revocavit. Eo vero trucidato Valentinianus II. anno 425. privilegia ecclesiastica publicis edictis restituit. (c) Anno 451. in concilio chalcedonensi c. 9. decretum fuit, si quis clericus cum clero litem haberet, ne proprium episcopum desereret & ad secularia judicia excur-reter.

§. XX.

Sed in occidente multo adstrictior potestas judi-cibus episcopalibus concessa est. Quæ enim post con-cilium chalcedonense anno 452. a Valentiniano III. edi-ta fuit constitutio novella, non aliter admisit judicia il-la, ne quidem inter utrinque clericos, nisi utriusque &

D actoris

(a) *Vid. XI. qu. 1. c. 43.*

(b) *Vid. in Ps. 119.*

(c) *Vid. I. 47. C. Theod. de episcop.*

actoris & rei consensus & compromissum præcesserit, addita ratione, quod episcopi & presbyteri nullum habeant forum, neque de aliis causis cognoscere possent, nisi de illis, quæ religionem concernant. Non destiterunt tamen episcopi etiam in occidente suas dilatare simbrias, quanquam occultare id, & ne suspectæ essent magistratibus secularibus, verbis aliquantum dubiis involvere soliti fuerint. Ut videlicet factum in concilio andegavensi a. 453. & in Synodo bituricensi anno 454. In oriente Marcianus an. 456. utrumque forum, & ecclesiasticum, & civile patere voluit, si quis clericus rei partes sustineret, ita, ut electio & arbitrium esset penes actorem. (a) In occidentalî vero ecclesia episcopi an. 465. in Synodo venetica can. 9. perrexerunt sua statuta aliis novis decretis firmare. In oriente Leo imperator antecessoris sui Marcianni constitutionem renovavit quodammodo & corrèxit. (b) In eunte seculo VI. renovata fuerunt decreta ab antecessoribus in Synodis andegavensi, bituricensi, & venetica facta & supra adducta. Justinianus primum an. 530. (c) prohibuit, ne clericus illico apud patriarcham dicecefeos conveniretur, sed primo apud episcopum suum, quod tamen expresse restrigit ad causas ecclesiasticas. Porro cum indecorum videretur, vel ut monachi ex cenobiis ad tribunalia cogerentur, vel ut judices seculares in monasteriis tribunalia erigerent; Justinianus anno 539.

(a) sta-

(a) *Vid. l. 13 C. de episc. aud.*

(b) *Vid. l. 13. C. de episc.*

(c) *Vid. l. 29. C. de episc. aud.*

(a) statuit, non debere monachos & moniales in jus vocari ad judicia secularia, sed adeundos esse episcopos, quæ tamen novella non extendi potest ad criminalia.

§. XXI.

Justinianus causas quoque pecuniarias clerico-*Justiniani*
rum ad forum ecclesiasticum remisit. (a) Quoad cri-*circa forum*
minalia vero disposuit, ut si delicta sint ecclesiastica,*ecclesiasticum*
episcopi desuper cognoscant, si vero communia, five
civilia, judicis secularis decisioni reliquit, degradatio-
ne antea ab episcopo subsecuta. (b) Simul atque vero
novella illa a Justiniano edita fuit, exeruerunt se mox aliae
difficultates, quas ut tolleret, Imperator anno 541. in
Nov. 123. c. 21. ea, qua ad judicia clericorum pertinent,
constituit, ita vero, ut pleraque in Nov. 83. proposita, re-
tineret. Ex qua simul apparet, quod pñne in omnibus
causis imperator judicibus secularibus suam in cle-
ricos confirmaverit jurisdictionem, ita, ut etiam a judi-
cio ecclesiastico secundam eis largiretur instantiam.

§. XXII.

Hic status fuit fori ecclesiastici sub auspiciis im-*Status iurisdi-*
peratorum orientis & occidentis, nunc vero illius sta-*cionis eccl-*
tus, cum imperium Romanum ad Germanos devolu-*ecclastica sub*
tum, rationem habeo. Ævo Caroli M. multo laxior, *imperatoribus*
ac potentior facta est conditio episcoporum, hic enim
debellatis Saxonibus, episcopis ibi constitutis amplissi-
mam concessit autoritatem, ut gentes illæ in officio

D 2

con-

(a) *Vid. Nov. 79.*(b) *Vid. Nov. 83.*(c) *Vid. eand. Nov.*

continerentur. Nec ullum fere omnino grave negotium agebatur, in quo non episcoporum confilio utebatur, qui tunc temporis præcipua aulae imperatoris munia obibant. Sed tamen ita non exemit clericos in imperio suo, ut nulla amplius laicis in eos competeat jurisdic^tio, quin reservavit potius, quo, si episcopi nollent, aut non possent causas sospire, licita adhuc eset aditio judicis secularis. Ita ut Missi regii ex utroque ordine, clericali & laico selecti, quotannis non in comitum tantum & judicum, sed & in episcoporum, abbatum, (a) & abbatisarum pravitates animadverterent. Ipsi etiam pontifices haud denegarunt de actionibus suis imperatoris, & missorum ejus judicium experiri, & sua negotia eorum decisioni submittere; testatur id fragmentum Leonis Papæ ad Ludovicum imperatorem. (b) Nunquam igitur Carolus M. aut ejus successores omni in clericos potestate, per judicia episcopis concessa, ita exuti, ut non licuisset subinde illorum potestatem circumscribere, si illi abusi fuerint concessa potestate. Ludovicus pius, licet ingenio esset nimium obnoxio clericis, nihilominus exercuit imperium in clericos ab initio, & contumaces autoritate sua ad officium rededit. (c)